29/06/2021 SEI/UFMS - 2646361 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3186896&infra_sistema… 1/3

EDITAL AGEAD Nº 81, 29 DE JUNHO DE 2021

CONCESSÃO DE BOLSAS PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO - BOLSA PESQUISA

                    A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da
Agência de Educação Digital e a Distância (AGEAD), no uso de suas atribuições legais e o
constante dos processos SEI nº 23104.035359/2020-97 e 23104.016686/2021-21, torna
pública a concessão de bolsas, a serem pagas diretamente pela FAPEC, em favor do
Estudantes de Graduação selecionados e abaixo qualificados, institucionalmente autorizados
a participar  do Projeto de Desenvolvimento Institucional “Apoio Ensino, Pesquisa e Pós-
graduação - Expansão da Educação Digital” sob a coordenação do servidor docente Hercules
da Costa Sandim – AGEAD/RTR, nos termos do Plano de Trabalho e do CONTRATO Nº
194/2020-UFMS, firmado entre UFMS e FAPEC.

1. Concessão de bolsas do processo seletivo:

1.1. Vaga 1 - Área do Conhecimento: Ciência da Computação

  BOLSISTA UNIDADE RGA VALOR (R$) VIGÊNCIA
1º Matheus Santos de Souza FACOM 2019.1902.049-7 800,00 12 meses

2º Giovani Rodrigo Mattoso
Fernandes FACOM 2020.1904.030-9 800,00 12 meses

1.2. Vaga 2 - Área do Conhecimento: Ciência da Computação

  BOLSISTA UNIDADE RGA VALOR (R$) VIGÊNCIA
1º Dalian Gowert FACOM 2019.1905.020-5 800,00 12 meses

1.3. Vaga 3 - Área do Conhecimento: Ciência da Computação

  BOLSISTA UNIDADE RGA VALOR (R$) VIGÊNCIA
1º Breno José Vergílio FACOM 2019.1906.042-1 800,00 12 meses

1.4. Vaga 4 - Área do Conhecimento: Ciência da Computação

  BOLSISTA UNIDADE RGA VALOR (R$) VIGÊNCIA
1º Wellington Evangelista Idino FACOM 2020.1907.036-4 800,00 12 meses

1.5. Vaga 5 - Área do Conhecimento: Educação - Tecnologias Educacionais

  BOLSISTA UNIDADE RGA VALOR (R$) VIGÊNCIA
1º Luana Ayala Firmo FAED 2019.3101.036-6 800,00 12 meses

2º Mariana Cavaglieri Kaspary
Azevedo Bighetti FAED 2019.3101.007-2 800,00 12 meses

29/06/2021 SEI/UFMS - 2646361 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3186896&infra_sistema… 2/3

1.6. Vaga 6 - Área do Conhecimento: Artes

  BOLSISTA UNIDADE RGA VALOR (R$) VIGÊNCIA
1º Mateus Gomes Andrade FAALC 2019.2911.011-1 800,00 12 meses
2º Helena Cuevas Andrade  FAALC 2019.2911.005-7 800,00 12 meses

1.7. Vaga 7 - Área do Conhecimento: Engenharias

  BOLSISTA UNIDADE RGA VALOR (R$) VIGÊNCIA
1º Gabriel dos Santos Carvalho FAENG 2016.2106.019-5 800,00 12 meses

2. O início das atividades será em 1º de julho de 2021.

3. A  seleção está vinculada aos Objetivos Específicos nº 4 (Implantação de um processo de
produção e validação de materiais didáticos digitais), nº 5 (Consolidação de parcerias
internacionais para fortalecer o ensino de graduação e de pós-graduação, além da pesquisa
nos eixos estratégicos da UFMS) e nº 6 (Pesquisa e implantação de novos modelos de
governança e monitoramento real time de consumo de energia na Cidade Universitária da
UFMS); e às metas nº 04 (Aumentar a capacidade de produção de material didático
instrucional)  e nº 8 (Instalar dispositivos inteligentes de Internet das Coisas)  do Plano de
Trabalho do Contrato FAPEC nº 194/2020.

Hercules da Costa Sandim

Coordenador do Projeto

Daiani Damm T. Riedner

Diretora - Em exercício - AGEAD/RTR

Documento assinado eletronicamente por Daiani Damm Tonetto Riedner,
Diretor(a), Substituto(a), em 29/06/2021, às 14:53, conforme horário oficial
de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Hercules da Costa Sandim,
Professor do Magisterio Superior, em 29/06/2021, às 14:55, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2646361 e o código CRC CFE2BF05.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

29/06/2021 SEI/UFMS - 2646361 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3186896&infra_sistema… 3/3

AGÊNCIA DE EDUCAÇÃO DIGITAL E A DISTÂNCIA

Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67) 3345-7218

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.016686/2021-21 SEI nº 2646361